PATY PREVI
Conselho Municipal de Previdência

2ª ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA
DO EXERCÍCIO 2024 DO CONSELHO
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA – CMP
GESTÃO 2023/2025.
Aos sete dias do mês de março do ano de dois
mil e vinte e quatro, quinta-feira, às 15 horas,
devidamente convocados pela Presidente
suplente Raquel Rodrigues Baltar Carvalho,
compareceram para reunião ordinária na sede do
Paty Previ os membros Igor Rodrigues Vieira
Andrade, Cleusa Maria de Freitas Portugal,
Robson Santos de Oliveira, e Carlos Cantareli
Rocha Clarimundo, Verificado o quórum de
instalação. A reunião seria realizada na ultima
quinta dia 29 de fevereiro, foi alterada diante de
impossibilidade de comparecimento e transferida
com anuência de todos para esta data. Presentes
também a Diretora Presidente Jaqueline da Silva
Lustosa, e Carlos Gustavo Pereira Braga, diretor
Jurídico, e o Gestor de Investimentos Carlos
Midosi da Rocha.  Foi submetido a analise o
Parecer do Comitê de Investimentos referente ao
mês de janeiro de 2024; bem como analisaram o
credenciamento da empresa MONGERAL AEVO
INVESRTIMENTOS LTDA. Foi aprovada a
retificação na deliberação nº 026/2023. Aprovou-
se o novo regimento interno do CMP. Diante de
necessidades operacionais, o CMP delibera

também para que as reuniões ordinárias
passarão, a partir da reunião do mês de março,
ao invés de se realizarem na ultima quinta feira
de cada mês, para a primeira quinta-feira do mês
subsequente ao findo  Aberto o debate, foram
expedidas as deliberações nº 004, 004, 005, 006,
007, 008 de 2024. Finalmente, diante do
afastamento por prazo superior a trinta dias da
Presidente Fernanda Aline Ferreira Sampaio da
Silva, observando-se o artigo 32 da lei municipal
nº 2916/2022, o colegiado indicou para a
presidência interina do CMP a suplente Raquel
Rodrigues Baltar Carvalho, que aceitou o
encargo. A Ata, elaborada pelo diretor jurídico foi
disponibilizada para leitura em tela, e assinada
em três vias físicas de igual teor e forma por
todos os presentes.

Robson Santos de Oliveira
Conselheiro titular

Carlos Cantareli Rocha Clarimundo
Conselheiro titular

Igor Rodrigues Vieira Andrade
Conselheiro titular

Cleusa Maria de Freitas Portugal
Conselheira titular

Raquel Rodrigues Baltar Carvalho

Presidente Interina do CMP